Feyt [...] Mº CCCº septimo.

Sey (*creu*) nal d'en Borraç Colomer. Sey (*creu*) nal d'en Guillem Ocelló. Sey (*creu*) nal d'en Ramon Guasch. Sey (*creu*) nal d'en Bernat Galí, jurats. Sey (*creu*)

nal [... ...]

Document núm. 2

1317, desembre 2. València

Sentència del rei Jaume II, segons la qual la vila de Vila-real i els seus habitants no estan subjectes a les contribucions de la vila de Borriana

Original (470 x 700 mm). Manca el cantó inferior esquerre. Llatí. Gòtica

Procedència: Perg. 3683

Noverint universi quod cum coram excellentissimo et magnifico domino Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comite Barchinone causa seu questio vertebatur inter universitatem hominum Burriane, agentem ex una parte, et universitatem hominum Ville Regalis, defendantem ex altera, super eo quod dicta universitas Burriane petebat quod cum dictus locus de Villaregali esset situs et edificatus infra terminos Burriane, quos terminos illustrissimus rex Jacobus, memorie recolende, avus dicti domini regis nunc viventis, dederat et conceserat dicte ville de Burriane et hominibus habitatoribus in eadem et de jure et racione idem locus de Villaregali deberet esse subiectus dicte ville de Burriana tanquam capiti. Et dicti homines de Villaregali indebit contradicerent facere et recipere in posse justicie Burriane justicia complementum. Contradicerent insuper contribuere pro modo hereditatum quas possidebant et bonorum que habebant infra terminos Burriane predictos cum universitate et hominibus dicte ville de Burriana in omnibus et singulis exaccionibus et contribucionibus patrimonialibus vicinalibus tam personalibus quam regalibus et publicis funcionibus quas dictam universitatem et homines Burriane oportebat facere et contribuere et ideo iidem homines Burriane petebant sentencialiter declarari predictum locum de Villaregali fore et debere esse subiectum predicte ville de Burriana et universitati eiusdem et ipsos homines de Villaregali debere facere et recipere jus in posse justicie dicte ville de Burriane. Petierunt etiam predictos homines de Villaregali sentencialiter condempnari et condempnatos compelli ad contribuendum cum dicta universitatii hominibus Burriane in omnibus et singulis exaccionibus et contribucionibus patrimonialibus vicinalibus tam personalibus quam regalibus et publicis funcionibus quas dictam universitatem et homines Burriane facere et contribuere oporteret. Petierunt insuper declarari predictam universitatem et homines Burriane habere jus in omnibus et singulis supradictis. Tandem idem dominus rex, auditis partium rationibus, presentibus Guillermo Hubach, Bernardo Berengarii, Petro Alfonsi et Guillermo de Mamblela, sindicis et procuratoribus dicte universitatis de Burriana ex una parte, et Jordano de Calaceyt et Antonio Padrona procuratoribus et sindicis dicte universitatis de Villaregali ex altera, nomine dictarum universitatum, processit super predictis ad ferendam sententiam in hunc modum. Unde nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum supradictus, viso libello seu petitione oblata per partem universitatis hominum de Burriana coram nobili Dalmacio de Castronovo tunc gerentevices procuratoris in regno Valencie pro inclito infante Jacobo, carissimo primogenito et generali procuratore nostro contra universitatem hominum Villaregalis cuius libelli seu petitionis tenor sequitur in hunc modum: Coram vobis, nobili Dalmacio de Castronovo, procuratore regni Valencie, conquerendo pro nunc Guillermus Hubach, Bernardus de Claret et Petrus Alfonsi, sindici et procuratores universitatis et hominum Burriane contra Jordànum de Calaceyt, qui dicitur justicia Villaregalis et contra Berengarium Oçelo, Borracium

Colomer, Arnaldum Martini, Raimundum Guasch, qui dicuntur jurati Villeregalis, et contra Bernardum de Calaceyt, Petrum Loreta, Bernardum Juneda, Guillermum Juneda, Bernardum Safont et Guillermum Çafont, Guillermum Ocelo et Petrum Escuder et contra ceteros homines habitatores dicti loci de Vilareal habentes possessiones et hereditates infra terminos Burriane infrascriptos, dicentes et asserentes contra eos quod dominus Jacobus, inclite recordacionis, rex Aragonum, concessit dicte ville de Burriana quod haberet suos terminos sicut habere solebat tempore serracenorum et tenebat. Quidem termini sunt et erant de litore maris usque ad terminos de Betxín et de Onda et de terminis de Nulles usque ad Rivum de Milars. Et etiam dedit et concesit dicto loco de Burriana totam illam terram que est extra cequiam de Burriana, videlicet de la Rapita usque ad Rivum de Almaçora et inde usque ad Betxín. Dedit insuper dictus dominus rex Jacobus et concessit universis populatoribus de Burriana que tunc erant et omni progenie et posteritati eorum aquas, erbas, pasqua et omnes hereditates franchas et liberas et alia que ad usum hominis pertinent universa. Unde cum dictus locus de Villareal situs et edificatus infra jam dictos terminos Burriane et sic de jure et rationi dictus locus de Villareal sit et debeat esse subiectus dicte ville de Burriana tanquam capiti et homines habitatores in dicto loco de Villareal indebit contradicant facere et recipere in posse justicie Burriane justicie complementum; contradicant insuper contribuere pro modo hereditatum quas possident et bonorum que habent infra terminos Burriane predictos cum universitate et hominibus dicte ville de Burriana in omnibus et singulis exaccionibus et contribucionibus patrimonialibus vicinalibus, tam personalibus quam regalibus et publicis funcionibus quos dictam universitatem et homines Burriane oportet facere et contribuere. Idcirco, dicti sindici et procuratores universitatis et hominum Burriane petunt sentencialiter declarari predictum locum de Villareal fore et debere esse subiectum predicte ville de Burriana et universitati eiusdem et predictos Jordanum de Calaceyt qui dicitur justicia et alias supradictos qui dicuntur jurati et habitatores dicti loci de Vilareal debere facere et recipere jus in posse justicie ville de Burriana. Petunt insuper predictos homines de Vilareal sentencialiter condempnari et condempnatos compelli ad contribuendum cum dicta universitate et hominibus Burriane in omnibus et singulis exaccionibus et contribucionibus patrimonialibus vicinalibus tam personalibus quam regalibus et publicis funcionibus quas dictam universitatem et homines Burriane facere et contribuere oportebit. Petunt insuper declarari predictam universitatem et homines Burriane habere jus in omnibus et singulis supradictis. Et super omnibus et singulis supradictis dicti sindici petunt eisdem fieri justicie complementum, salvo jure addendi, minuendi etc. Protestantur autem quod non astringunt se probaturos. Omnia in peticione contenta sed ea tamen que sibi suficiant de premissis. Et visis excepcionibus pluribus et diversis contra dictam petitionem opponitis et responsione dicto libello seu petitioni facta per partem dicte universitatis de Villaregali; viso etiam processu super predictis habito et omnibus in eodem contentis in nostro consilio plene disputatis discussis et examinatis, cum constet nobis per processum predictum testes instrumenta publica et alia legitima documenta predictam universitatem de Villaregali et homines eiusdem universitatis habuisse et habere justiciam in dicto loco de Villaregali sub cuius examine jus et justiciam recipiebant et faciebant de se querelantibus justicie complementum et etiam contribuebant per se et inter se in omnibus et singulis exaccionibus et contribucionibus tanquam non

subiecti universitati de Burriana predicte et predicta fecisse et tenuisse et observasse inter se a tanto tempore autem quod secundum forum et rationem sunt exempti et liberati de omni subieccione, servitute et jure subiecconis que universitas hominum de Burriana poterat et posset habere in et de predictis petitis et in presens judicium deductis super universitate predicta de Villaregali et super hominibus eiusdem universitatis et sic sunt ratione predicta et aliis pluribus extra subieccionem, servitutem predictas, si quas in eos et super ipsis habebant dicta universitas et homines Burriane. Idcirco predictis rationibus moti et aliis pluribus que movere pos[sent] [...] universitatem de Villaregali et homines eiusdem universitatis non subesse universitati Burriane et hominibus eiusdem Burriane nec debere in posse justicie Burriane tanquam sui ordinarii judicis justicie complementum recipere seu facere nec contribuere pro modo hereditatum quas possident et [...] hominibus dicte ville de Burriana in exaccionibus et contribucionibus patrimonialibus, vicinalibus tam personalibus quam regalibus et publicis funcionibus et super predictis predictam universitatem de Villaregali et homines eiusdem universitatis absentes et predictos procuratores et sindicos eorum presentes ipsorum nomine [...] universitate de Burriana et hominibus eiusdem absentibus et predictis eorum seu sindicis presentibus eorum nomine silencium perpetuum imponimus. Per hanc tamen nostram sentenciam non intendimus preiudicium facere predicte universitati de Burriana et hominibus eiusdem super jure si quod habent [...] concessit retinuit et salvavit predicte universitati de Burriana et hominibus eiusdem in privilegio quod concessit predicte universitati de Villaregali et hominibus eiusdem super populacione et concessione terminorum eiusdem ultra ea que in presenti judicio sunt deducta. Lata fuit hec sentencia in regali [...] locorum et presentibus etiam et testibus inclito infante Alfonso, Dei gratia comite Urgelli et vicecomite Agerensi et nobilibus Othono de Montecatheno, Guilaberto de Scintillis. Necnon Arnaldo de Açlor, Petro de Boyl, consiliariis dicti domini regis et Petro de Villarasa et Ombereto de [...] In cuius rei testimonium presentem sentenciam fieri jussimus nostra bulla plumbea communitam.

Datum Valencie quarto nonas decembris anno Domini millesimo trecentesimo septimo decimo. Sigilata.

[Sig (signe real) num mei Jacobi, Dei gratia rex Aragonum, Valencie], Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone predicti qui hanc sentenciam tulimus.

[Sig (signe notarial) num mei [...] notarii publici ...] ac per totam] terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui prolacione predicte sentencie interfui et ipsam de mandato dicti domini regis in formam publicam redigi et scribi feci et clausi cum literis rasis et emendatis in XV linea ubi dicitur *damnu* et in XXVI linea ubi dicitur *bulla plumbea*.

Document núm. 3

1324, gener 23. Barcelona

Sentència de Jaume II sobre contribucions municipals dels infançons de Vila-real
Còpia notarial feta a Vila-real el 24 de gener de 1331 pel notari Pere Conques (340 x 225 mm). Llatí i valencià. Gòtica

Procedència: Cl. 205/3

Hoc est translatum bene et fideliter factum IX^o kalendis febroarii anno Domini millesimo CCC^o tricesimo, sumptum de mandato venerabilis Fulchi Miquelis, jus-

ticie Villeregalis a quadam litera scripta inserta in libro curie dicte ville temporis Anthonii Guasch, tunc justicie dicti loci sub Kalendario VIIIº kalendis madii anno Domini Mº CCCº XXº IIIIº, tenor cuius sequitur sub hac forma:

Comparegueren devant n'Anthoni Guasch, justicia de Vila-real, en Johan de Berbegal, en Pere Pineda, Assensi Honniyena (?) e A. de Guimerà, jurats del dit loch e presentaren a ell una letra del senyor rey uberta e el dors ab sagell de cera vermella sagellada, la tenor de la qual és aytal:

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie, Corsice comesque Barchinone ac sancte romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, fidelis nostro justicie de Villaregalis, salutem et gratiam. Cum intellexerimus pro parte universitatis Villeregalis quod aliqui milites, infanciones populati seu hereditati infra terminos dicte ville solvere tenuerint in quibusdam servitutibus seu exaccionibus vicinalibus in quibus secundum forum et observanciam regni Aragonum tenentur contribuere partem suam. Idcirco vobis dicimus et mandamus quod compellatis jam dictos milites et infanciones quoscumque infra terminos dicte ville populatos seu hereditatos ad solvendum partem eos contingentem in illis servitutibus et exaccionibus vicinalibus in quibus secundum forum et observanciam regni Aragonum contribuere teneantur. Datum Barchinone decimo kalendis febreroii anno Domini millesimo CCCº XXº IIIº. Subscript G.

Et incontinent lo dit justicia dix se ésser prest e apparellat ab deguda e humil reverència obeir lo manament del dit senyor rey. Et en après lo dit justicia a instància dels dits jurats asigna a X dies I mul de na Blanca de Centelles, muller que fo del noble en Gilabert de Centelles segons que s'segueix:

N'Anthoni Guasch, justicia de Vila Real a instància dels sobredits jurats qui dehien que na Blanca, muller que fo del noble en Gilabert de Centelles, los deu quantitat de diners per rahó de peyta asigna a córrer e a vendre a X dies primers vinents I mul de pel negre de la dita na Blanca en mà e poder de Guillen Compte, saig de la cort; enaxí que aquell correge públicament e subast per los dits X dies per lo loch de Vila-real, e passats aquells, que d'aquell faça venda al més donant per tal què del preu que d'aquell serà aüt sie feyta paga als dits jurats dels dits diners e de les missions segons que de fur e de rahó serà faedor.

Sig (*creu*) num nostri Fulchi Miquel, justicie predicti, qui viso huius translati auctoritatem nostram prestamus et decretum nostrum duximus imponendum.

Sig (*signe notarial*) num Petri de Conques, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem excellentissimi domini regis Aragonum, regentisque scribaniam curie Villeregalis, qui presens translatum cum suo originali legitime comprobatum bene et fideliter scribi et translatari feci autoritateque dicti justicie propria manu scripsit et aposuit die et anno in prima linea dicti translati contentis.

Document núm. 4

1324, desembre 30. Vila-real

Lletra de germania o fraternitat. Pere Llopis, veí de Vila-real, i Bernarda, filla de Berneguer Soler, sastre de Vila-real, s'accepten mútuament com a esposos, i disposen la divisió dels seus béns

Original (215 x 185 mm). Llatí. Gòtica. Antoni Pedrona, notari

Procedència: MC 21, contraportada

[In Dei nomijne et eius gracia. Noverint universi quod ego, Petrus Lopiç,

filius quondam Petri Lopiç, vicinus Villeregalis, scienter bono animo meo [ac] spontanea voluntate, duco et recipio vos Bernarda, filia Berengarii Soler, sartoris, vicini eiusdem, in uxorem meam legi[timam] me ipsum vobis tradens in virum legitimum per verba de presenti sicut lex Christi precipit et Beati Petrus et Paulus afirmant et in Dei [romana] ecclesia constitutum et ordinatum est. Similiter ego, dicta Bernarda, scienter bono animo meo ac spontanea voluntate [duco] et recipio vos, dictum Petrum Lopiç in virum meum legitimum, me ipsam vobis tradens in uxorem legitimam per verba de presenti [sicut] lex Christi precipit et Beati Petrus et Paulus afirmant et in Dei romana ecclesia constitutum et ordinatum est. Et modo predice nupciarum nostrarum facimus, constituimus inter nos fraternitatem et germaniam semper firmiter tenendam et observandam omnibus diebus vite nostre super omnibus bonis nostris mobilibus et immobilibus que modo habemus et que de cetero, anuente Domino, alicubi habere vel lucrari poterimus ullomodo. Itaque dum ambo vixerimus, vivamus et utemur ex prefatis bonis, prout decet inter virum et uxorem. Ad obitum vero unius nostrum, omnia bona tunc a presencia nos habere, inter nos mediatim et equis partibus dividantur. Et qui prior nostrum obierit et ab hoc seculo deserit, habeat et recipiat medietatem omnium predictorum bonorum, quam posit dare, dimitere, distribuere vel legare, verbo vel scripto, cui vel quibus voluerit sine contradicatio et impedimento alterius. Alter vero nostrum qui supravixerit, habeat et recipiat residuam medietatem dictorum bonorum, ad omnes suas voluntates cui vel quibus voluerit perpetuo faciendas, cum viro et sine viro, cum uxore et sine uxore, cum filiis et sine ipsis, promitentes alter alteri quod contra predictam fraternitatem et germaniam non veniamus seu venire faciamus aut consenciamus aliqua racione; et ad cautelam juramus ambo per Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predictam fraternitatem et germaniam ratam et firmam habere atque tenere et in nullo contravenire sive revocare aliqua racione.

Quod est actum in Villeregali, IIIº kalendas januarii anno Domini millesimo CCCº vicesimo quarto.

Sig (creu) num Petri Lopiç. Sig (creu) num Bernarde, eius uxor, jurancium vero dictorum, qui hec concedimus et firmamus.

[Testes sunt] Fulchus Michaelis, Raymundus Cabrera, Raymundus [...].

Sig (signe notarial) num Antonii Pedrona, publici notarii Villeregalis et regia, auctoritate per totam terram et dominacionem excellentissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfuit et scribi fecit cum litteris rasis et emendatis in IIIIª linea ubi dicitur *scienter bono animo*, loco, die et anno prefixis.

Document núm. 5

1330, gener 15. València

Privilegi del rei Alfons IV sobre l'exercici de la jurisdicció criminal sobre els musulmans i nomenament d'alcaids

Còpia notarial feta a València el 5 de febrer de 1330 pel notari Bertomeu Benajam (330 x 340 mm). Llatí. Cancelleresca. Bonanat de Petra, *dicti domini regis notarius*
Procedència: Cl. 205/6

Hoc est translatum fideliter sumptum nonis februarii anno Domini Mº CCCº vicesimo nono, a quodam originali privilegio excellentissimi ac domini Alfonsi,

Dei gratia regis Aragonum nunch regnantis, bullatoque bulla plumbea eiusdem domini regis in filis sericis rubei croceique coloris pendente, tenor cuius privilegii sequitur per hec verba:

Pateat universis quod nos, Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, considerantes qualiter in foris novis Valencie quos in presenti curia generali per nos regnicolas regni Valencie noviter celebrata condidimus inter cetera duximus concedendum, quod domini alcharearum atque locorum consistencium infra terminos civitatis vel villarum regalium aut etiam aliorum locorum regni predicti que sunt nobilium, militum vel aliorum habentium merum imperium in locis eisdem utantur et libere possint jurisdicione criminali in sarracenos suos in dictis alchareis et locis eorum degentes, prout in foris super hoc editis continetur, quamquidem jurisdiccionem exercere debent et penam infligere de consilio judicum sarracenorum, qui alcadias vulgariter nuncupantur. Idcirco ne habentibus alchareas et loca predicta durum sit atque difficile ad unam tantum alcadi ab ipsis alchareis et locis presertim remotum pro premissis habere recursum et ut negotia per plures expediantur facilius et parcatur laboribus et expenssis. Cum presenti carta nostra, perpetuo valitura, concedimus quod in dicto regno Valencie, tam in civitate et villis nostris regalibus ad cognitionem baiuli nostri generalis quam in ceteris locis dicti regni ad cognitionem illorum qui in eis habent merum imperium, plures statuant alcadias cum quorum consilio domini predictarum alcharearum atque locorum possint procedere in premissis et eos absque difficultate promptos habere ad predicte jurisdiccionis exercitium cum eorum consilio exequendum. Et ut facilius valeant reperiri eisdem alcadias concedimus quod quilibet possit alium vel alias substituere loco sui, qui substituti gerant in omnibus vices eorum et quod per eos in premissis consultum extint vel processum habeat illam roboris efficaciam quam haberet si per ipsum alcadum personaliter factum esset. Nos enim taxamus atque decernimus quod quilibet ex dictis alcadiis aut quilibet substitutus ab eis habeat pro suo salario duos denarios regalium Valencie pro qualibet libre eorum pro quibus dabit suum consilium. Et si oportuerit ipsum extra villam vel locum quo morabitur proficiisci habeat duos solidos qualibet die pro suo salario et labore. Mandamus itaque per presentem cartam nostram baiulo regni Valencie generali et aliis officialibus nostris aut dominis illorum locorum regni predicti qui habent merum imperium in eisdem et de predictis alcadiis in numero competenti provideant ut est dictum. Et omnia alia premissa observent perpetuo ac faciant inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri et bulla nostra plumbea jussimus roborari.

Datum Valencie, octavo decimo kalendis februarii anno Domini M° CCC° vicesimo nono. Vedit B.

Signum (*signo real*) Alfonsi Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone.

Testes sunt inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes; Petrus de Exerica; Bernardus de Sarriano; Berengarius de Vilariacuto; Gaufridus Gilaberti de Crudiliis.

Sig (*signe notarial*) num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notarii eiusque sigilla tenentis et publici etiam notarii per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfui eaque scribi feci cum raso et emendato in linea tercia ubi dicitur *frater* et in linea VI ubi dicitur *quod* et in linea IX^a ubi dicitur *alia*, et

clausi.

Sig (*creu*) num Berengarii de Ripullo, justicie Valencie in civilibus, qui viso originali privilegio huic translato auctoritatem suam prestitit decretum.

Sig (*signe notarial*) num Petri de Acrimonte, notarii publici Valencie et curie eiusdem pro Jacobo Scribe qui auctoritatem dicte justicie eius jussu in hoc translato apposuit, scripsit.

Sig (*signe notarial*) num mei Bartholomei Benajam, publici Valencie notarii, qui hoc fieri fideliter translatari et cum originali suo comprobavi et clausi die et anno in prima linea contentis.

Document núm. 6

1334, novembre 30. Onda

Establiment de censal. Pere Piquer i Macià Çanou, veïns d'Onda, marmessors del testament de Maria, dona de Romeu Serra, estableix un censal anual de 13 sous sobre un tros de terra d'horta al terme d'Onda, a Ferrer Beltrán, pel preu de 65 sous amb lluïsme i fadiga Original (270 x 195 mm). Llatí. Gòtica. Bonanat de Brusca, *auctoritate regia notarius publicus*

Procedència: Cl. 205/5

Noverint universi quod nos, Macianus Çanou et Petrus Piquer, vicini Onde, manumisores et executores ultimi testamenti Marie, uxoris quondam Romei Serra, defuncte; scienter, habentes posse in testamento dicte Marie de quo michi notario infrascripto facta extitit plena fides infrascripta faciendi ambo insimul uterque nostrum insolidum auctoritate predicta cum hoc publico instrumento perpetuo valitudo, damus, tradimus et stabilimus ad censem [...] meliorandum et in aliquo non deteriorandum ad usum et consuetudinem boni adquisitoris vobis Ferrario Bertran, vicino eodem loci, presenti et vestris, quodam trocium Ortí situm in orta dicti loci, in parte sicano, confrontatum cum orto uxoris Thomasii Sancii et cum viis aliis partibus jam dictum itaque trocium Ortí superius confrontatum cum aquis cequis ad rigandum [...] et afrontacionibus et melioramentis cuntis et aliis [...] pertinentiis suis universis et singulis per omnia loca et cum omnibus juribus dicte Marie competentibus et competere quoquo modo, sic vobis et vestris damus, tradimus et stabilimus sub tali modo et condicione quod vos et vestri detis et dare debeatis nobis et manumisoriibus qui pro tempore fuerint annue autem semper quolibet festo Sancti Michalis mensis septembbris decem solidos pro censu dicti stabilimenti. Et quod ibi non eligatis vel procuretis alium dominum vel patronem nisi tantum nos et successores in dicta manumisoria. Et sic, vos et vestri, habeatis predictum stabilimentum, teneatis [...] perpetuo faciendas ad dandum, vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, exconmutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanctis, salvo tamen semper nobis, dictis manumissoribus, censu predicto, jure dominio, laudimio et faticha [...] jure emphiteutico secundum forum Valencie, promitentes vobis et vestris predictum stabilimentum defendere et salvare et facere habere, tenere, posidere et expletare [...] potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes ad forum Valencie. Et pro eviccione et [...] legali et pro omni dampno ac etiam [...] ad hoc vobis et vestris omnia [...] predicte Marie mobile et inmobile ubique habita et habenda. Confitemur tamen habuisse et recepisse pro intrata huius stabilimenti sexaginta quinque solidos regalium Valencie, denunciantes omni excepcioni intra-

te predicte non numerate, non habite et non recepte et [doli]. Ad hec autem ego, dictus Ferrarius Bertran, recipio a vobis, dictis manumisoribus, stabilimentum predictum sub modis et condicionibus antedictis. Promitens autem meliorare et non deteriorare et solvere dictum censum et omnia alia que a me atendenda sunt et complenda, atendere firmiter et completere prout superius sunt expressa, obliganda ad hec vobis, dictis manumisoribus, et omnia bona mea mobile et inmobile ubique habita et habenda.

Quod est actum Onde, II^a kalendas decembbris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto.

Sig (creu) num Maciani Çanou. Sig (creu) num Petri Piquer, manumisorum.
Sig (creu) num Ferrarii Bertran predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt Guillermus Piquer, notarius, Rodericus de Castellot.

Sig (signe notarial) num Bonanati de Bruscha, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, qui predictis interfuit eaque scribi fecit cum supraposito in octava linea ubi dicitur «decem solidos pro census dicti stabilimenti», et clausit.

Document núm. 7

1336, abril 7. Vila-real

Compravenda. Pere Loretà, justícia de Vila-real, subhasta i ven una terra de vinya de Pere Sorolla, situada al terme de Vila-real, a Cardona Maçaner, pel preu de 15 sous per tal que aquell pague un deute de 12 sous a Guillem Martorell

Original (260 x 470 mm). Llatí. Gòtica. Martí de Maraig, *auktoritate regia notarius per totum regnum Valencie*

Procedència: Cl. 284, contraportada

Noverint universi quod nos, Petrus Loreta, justicia Villeregalis, auctoritate qua fungimur, ad instanciam et requisicionem nobis verbotenus factam per Guillermum Martorell, vicinum dicti loci, et ad faciendum solucionem eidem de duodecim solidis regalium Valencie, quos Petrus Sorolla, vicinus dicti loci, debet dicto Guillermo, de quibus duodecim solidis dictus Petrus est obligatus dicto Guillermo sub calendario de pridie nonas novembris anno Domini millesimo CCC^o XXX^o quinto, et de quibus duodecim solidos fuit factum retroclamum per dictum Guillermum septimo kalendas decembbris anno predicto, ratione cuiusquidem retroclami et ad deducendum ipsum retroclamum ad debitam execucionem Ferrarius Garriga, tunc justicia dicti loci, ad instanciam seu postulationes dicti Guillermo assignavit ad subastandum publice et vendendum VI^o idus novembris anno sepe dicto ad XXX^a dies tunc primos venientes quendam quartonum terre et vinee dicti Petri, situm in termino dicti loci, qui tenetur sub dominio, laudimio et fatica Cardone Maçaner et censu quinque solidorum regalium Valencie solvendorum eidem et suis perpetuo annuatim in festo sancti Miqualis mensis septembris ut in instrumento stabilimenti continetur sicut confrontatur de prima parte cum terra Stephani Girbet, de secunda cum terra Bernardi Miquel, via mediante et de tercia cum terra Johannis Girbet, ut in dicta assignacione largius continetur, facta subastacione publice per dictos XXX^a dies et amplius per Jacobum Forner, publicum preconem curie dicti loci, per dictam villam secundum forum Valencie et factis dicto Petro faticis de foro predicto et ratione faciendis, cum non inveniretur qui tantum valuisset dare seu offeri-

re in dicto troceo terre et vinee sicut vos, Cardona Maçaner, predictus vicinus dicti loci et dominus dicti censualis; ideoque tanquam prius danti et offerenti cum presenti instrumento perpetuo et firmiter valituro, vendimus, concedimus, tradimus seu quasi tradimus vobis dicto Cardone Maçaner, presenti et vestris in perpetuum, tanquam bona dicti Petri Sorolla, predictum quartonum terre et vinee superius confrontatum. Jam dictum itaque quartonum terre et vinee prout superius confrontatur et terminatur cum arboribus et plantis diversorum generum que ibi sunt aut erunt, introitibus et exitibus et omnibus juribus et pertinenciis suis universis et singulis per omnia loca, et cum omnibus vocibus, locis, racionibus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis dicto Petro Sorolla et suis competentibus et competituris quoquomodo vendimus et concedimus precio quindecim solidorum regalium Valencie, quos omnes a vobis numerando habuimus et recepimus et ad totam nostram voluntatem inde bene vestri paccati sumus. Renunciantes scienter omni exceptioni peccunie predice non numerate, non habite et non recepte sive precii predicti a vobis non habiti et non recepti et doli. Et beneficio etiam minoris precii et duplicitis decepcionis et legi illi que subvenit deceptis ultra dimidiam partem justi precii et omni alii cuilibet juri contra hec venienti. Dantes et concedentes vobis et vestris perpetuo quitquid hec vendicio predicta amplius modo valet aut in posterum valebit precio antedicto. Et sic vos et vestri etiam sucesores habeant predictam vendicionem cum omni suo melioramento, facto et faciendo habeatis, teneatis, possideatis et in pace perpetuo expleteatis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum, obligandum, excomutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis sanctis, clericis et personis religiosis, promitentes et bona fide convenientes, auctoritate predicta qua fungimur vobis et vestris perpetuo deffendere et salvare et facere, habere, tenere et possidere quiete, potenter in sana pace contra omnes personas secundum forum Valencie ante causam, et in causa et post causam. Et pro eviccione et guirencia legali obligamus auctoritate predicta vobis et vestris omnia bona dicti Petri Sorolla, mobiliam et inmobiliam ubique habita et habenda.

Quod est actum in [curia] Villeregalis, septimo idus aprilis anno Domini millesimo CCC^o XXX^o sexto.

Sig (creu) num nostri Petri Loreta, justicie predicti, qui hanc concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Anthonius Pedrona et Petrus Tremunt, notarii Villeregalis.

Sig (signe notarial) num Martini de Marayg, regia auctoritate publici notarii per totum regnum Valencie, regentisque scribaniam curie Villeregalis, qui predictis interfuit eaque a libris curie predicte abstrahi et scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document núm. 8

1336, setembre 5. València

Trasllat de privilegis reials. Pere IV d'Aragó confirma els privilegis atorgats pels seus avantpassats a les viles de Vila-real i Borriana. Conté: Carta Pobla de Jaume I (1274, febrer 20. València), on limita el terme municipal de Vila-real; imposa els impostos municipals i reials, estableix el fur d'Aragó, els concedeix mercat setmanal i fira anual. Dos privilegis de Pere III, (València: 28 de juny de 1277 i Vila-real: 9 de gener

de 1280). El primer confirma l'anterior privilegi de Jaume I i eximeix els veïns del pagament de la lleuda i del peatge. El segon concedeix la gabella de la sal i amplia el dret de pastura i de la celebració de la fira. Nova confirmació de privilegis per Jaume II (Barcelona: 28 de febrer de 1292) i per Alfons IV (València: 15 d'agost de 1329) Còpia notarial feta a Vila-real el 25 de maig de 1340 pel notari de Vila-real Pere Tremunt (640 x 740 mm). Llatí. Gòtica

Procedència: Perg. 3681

Hoc est translatum bene et fideliter factum in Villeregalis octavo Kalendas junii anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo, sumptum a quodam privilegio serenissimi domini regis Petri, nunch regnantis, cum suo sigillo ceree rubre pendentri sigillato, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum:

Noverint universis quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, considerantes excellentissimum dominum Alfonsum, dive recordacionis Regem Aragonum, genitorem nostrum confirmase vobis, probis hominibus et universitatibus Villeregalis libertates et immunitates infrascriptas cum carta sua eiusque sigillo magestatis regie communica continencie subsequentis:

Pateat universis quod coram nobis, Alfonso, Dei gracia rege Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comite Barchinone, comparuerunt noviter probi homines Villeregalis nobis humiliter supplicantes quod cum per illum dominum regem Jacobum, recordacionis inclite, abbavum nostrum fuissent eis quidam privilegia de quibus infra fit mencio gracie concessa que per predecesores eius fuerunt postmodum confirmata, nosque illa et libertates, franquitates et immunitates et alia in eis contenta laudare, approbare et etiam confirmare de benignitate regia dignaremur. Unde nos, volentes probos homines et universitatem ville predicte propter fidem et legalitatem quam predecesores nostri et nos in eis hucusque reperimus et propter servicia que eis et vobis fideliter prestiterunt in eorum libertatibus et immunitatibus confovere, viso quodam originali privilegio antiquo dicti domini regis Jacobi, abavi nostri, sigillo magestatis sue pendentri munito quod tamen erat propter vetustatem in sui parte confractum, cuius series de verbo ad verbum noscitur esse talis:

Noverint universi quod cum ad reges et principes spectet populacionibus quas faciunt certos terminos assignare et earum populatoribus foros seu consuetudines concedere sub quibus vivere debeant atque regi. Idcirco, nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiorice et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulanus, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis universis et singulis populatoribus populacionis Villeregalis, quam in termino Burriane statuimus, faciendam terminos certos, scilicet, a cequia majori Burriane sursum versus dictam populacionem et exinde sicut afrontat cum termino de Nules et exinde usque ad *antigor* vocatum Mezquiella quod est versus Betchí et exinde usque ad mollenem cohoptum cabecii in quo scinditur petra et usque ad Rivum de Millars in quoquidem termino habeatis usum aquarum et lignorum et herbárum et petre ac calcis et aliorum necessariorum ubi seu usu vestro et ganatorum vestrorum libere et in pace et nullus vobis in hiis impedimentum facere valeat vel contrarium ullo modo, salvo tamen quod habitatores Burriane et sui ganati habeant usum predictorum in dictis terminis, exceptis hereditatibus quas vos vel vestri laborabitis sicut hactenus habere consueverunt et vos similiter in terminis aliis Burriane. Volumus etiam et concedimus vobis dictis populatoribus et vestrī

in perpetuum, quod sitis populati in dicta populacione ad forum Aragonie et ad illam franquitatem ad quod seu quam homines Burriane sunt populati et in carta quam inde a nobis habent plenius continetur. Et nos de presenti ipsum forum et franquitatem sicut ipsi homines Burriane ea a nobis habent vobis et vestris concedimus atque damus. Concedentes vobis et vestris in perpetuum quod omnes et singuli illi qui hereditates vel possesiones infra dictos terminos habent vel habebunt teneantur pro ipsis vobiscum et cum vestris contribuere in peytis, cenis, monetatico et in recepcione exercituum et in quibuslibet aliis regalibus exaccionibus et demandis et vicinitatem facere in dicta populacione Villeregalis. Concedimus etiam vobis et vestris in perpetuum mercatum tenendum in dicta villa seu populacione singulis diebus sabatinis et firam etiam semel quolibet anno tempore quo vos volueritis, dummodo non sit tempore quo fira tenetur in Castilione vel locis aliis circumstantibus Burriane. Nos autem, per nos et nostros, recipimus sub firma custodia nostra proteccione, comanda et guidatico speciali sub pena quingentorum morabitorum auri omnes et singulos ad ipsum mercatum et firam venientes, in viendo scilicet ad ipsum mercatum et firam et stando ac redeundo nisi fuerint raptiores, latrones, homicide, banditi vel de aliis maleficiis, pro quibus capi debeant inculpati seu etiam acusati vel debitores aut fideiuSSIores manifesti. Est enim sciendum quod retinemus nobis in predicta populacione furnos, molendinos, carniceriam, pensum et almudinum, operatoria sive tendas. Insuper etiam per nos et nostros infranquimus et franchos ac liberos facimus vos dictos populatores et vestros videlicet ad decem annos primos venturos et continue completos et omnia bona vestra presencia et futura ab omni peyta, questia, cena et exercitu ac cavalcata et redempcionibus eorumdem et a qualibet alia exaccione sive demanda regali. Ita videlicet, quod in predictis decem annis non teneamini vos vel vestri dare nobis vel nostris aliquid quod predictis vel aliquo eorum nec nos vel nostri ea a vobis vel vestris infra ipsos decem annos petere valeamus sed sitis inde per ipsum tempus franchi et liberi cum omnibus bonis vestris et penitus absoluti. Mandamus itaque firmiter bajulis, curiis, justiciis, juratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Valencie, Xº kalendas marci anno Domini millesimo CCº septuagesimo tercio.

Sig (*signe reial*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulanii.

Testes sunt frater Andreas, episcopus Valencie; Jacobus, episcopus oscensis; Berengarius Guillermi de Entenza; Blaschus Maça, Sancius Martiniz d'Oblitis.

Sig (*signe notarial*) num Simonis de Santo Filicio, qui mandato domini regis predicti hec escribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Visis etiam duobus privilegiis sive cartis sigillis appendicibus illustrissimi domini regis Petri, recolende memorie avi nostri sigillatis, quorum tenores proprie sit notantur:

Noventer universi quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis universis et singulis populatoribus de Villeregalis et vestris franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem, videlicet, ad quam homines Burriane populati fuerunt et sunt prout in carta

quam dominus Jacobus, inclite recordacionis rex Aragonum, pater noster, vos
bis fecit plenius continetur. Mandamus universis officialibus et subditis nostris
quod predicti firma habeant et observent et faciant observari.

Datum Valencie, quarto kalendas julii anno Domini millesimo CC^o LXX^o
septimo.

Sig (*signe real*) num Petri, Dei gracia regis Aragonum.

Testes sunt Eximinus de Ortes, Guilabertus de Crudilis, Raymundus d'Orta,
Petrus de Offogato, Bernardus de Montepaone.

Sig (*signe notarial*) num Raymundi Escorna, dicti domini regis scriptoris, qui
mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viso privilegio
domini Jacobi, inclite recordacionis regis Aragonum, patris nostri, in quo
dabat et concedebat universis et singulis populatoribus populacionis Villeregalis
certos terminos et quod essent populati ad forum Aragonum et ad illam
franquitatem ad quod seu quam homines Burriane sunt populati, in quo etiam
privilegio concedebat eisdem populatoribus mercatum et firam. Viso etiam quodam
privilegio in quo concedebat ipsis populatoribus, tam presentibus quam
futuris gabellam salis in Villaregali et unum miliare montis termini ipsius popula-
cionis pro boalario supra cequiam eiusdem populacionis. Viso etiam quodam
privilegio in quo faciebat franchos et liberos omnes mercatores venientes ad
firam Villeregalis per sex annos primos venturos et continue completos. Viso
etiam quodam privilegio eiusdem domini regis in quo laudabat, concedebat et
confirmabat universis et singulis populatoribus seu hereditariis populacionis
Villeregalis in perpetuum domos, hereditates quas in dicta populacione et suis
terminis habent ex sua donacione vel partitorum suorum et quas per unum
annum tenerunt et possiderunt in pace et sine mala voce. Idcirco per nos et
omnes successores nostros laudamus, concedimus et confirmamus universis et
singulis populatoribus Villeregalis tam christianis, quam judeis, quam sarraceni-
nis, presentibus et futuris et eorum successoribus in perpetuum populacionem
predictam, firam et mercatum et terminos et omnes franquicias et donaciones
ipsis populatoribus concessas per dictum dominum regem cum suis privilegiis
predictis ut in eis plenius continetur. Itaque nullus officialis vel subditus noster
audeat vel presumat dictis populatoribus vel eorum successoribus facere aliquam
violenciam vel gravaminem contra franquitates et concessiones in predictis privi-
legiis contentas. Immo dicta privilegia dictis populatoribus et eorum successoribus
observent in perpetuum et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant si
de nostra confidunt gracia vel amore.

Datum in Villeregali, quinto idus januarii anno Domini millesimo CC^o sep-
tuagesimo nono.

Signum (*signe reial*) Petri, Dei gracia regis Aragonum.

Testes sunt Petrus de Montecatheno, Berengarius de Entenca, Poncius de
Cervaria, Bonanatus de Montepavone, Guilabertus de Nogeria.

Sig (*signe notarial*) Petri Marchesii, scriptoris domini regis predicti qui
mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Visa etiam quadam carta serenissimi domini Jacobi, recolende memorie re-
gis Aragonum, patris mei, confecta per Matheum Botella, scriptorem eiusdem,
datum Barchinone pridie kalendas marcii anno Domini millesimo CC^o nona-
gesimo primo, regnorum suorum Aragonum anno primo, Sicilie vero sexto, in

qua idem dominus rex laudavit, approbavit et etiam confirmavit universis et singulis hominibus Villeregalis presentibus et futuris in perpetuum predictum privilegium dicti domini regis Jacobi, abavi nostri eis concessi et aliud privilegium sive cartam per dictum dominum regem Petrum, avum nostrum, eisdem concessum sive concessam et clausum sive clausam per Raymundum Escorna, scriptorem predictum, et omnia in eis concessa prout in eisdem privilegiis sive cartis laciis continetur et prout melius inde usi fuerant et sicut melius dici poterat et intelligi ad eorum et suorum salvamentum et bonum et sincerum intellectum. Ea propter visis et intellectis sollicite privilegis sive cartis prelibatis, supplicationibus dictorum proborum hominum inclinati, cum presenti privilegio nostro perpetuo valituro per nos et omnes heredes et successores nostros, gratis et spontanea voluntate predicta privilegia supra inserta et dictam confirmationem cartam dicti domini genitoris nostri, de qua summaria supra fit mencio et omnes libertates, franchitates et inmunitates lezde, pedagii, mensuratici atque pensi et cetera in privilegiis seu cartis ipsis contenta et generaliter omnia alia privilegia eis indulta necnon bonos usus et bonas consuetudines eorumdem tam dictis probis hominibus et universitatи predicte ville et eorum posteritati et successoribus ibidem habitantibus, presentibus et futuris, aprobamus, et ex certa scientia confirmamus prout in ipsis privilegiis seu cartis continetur prout melius et plenius eis omnibus hucusque usi sunt et usi hactenus extiterint. Mandantes cum presenti carta nostra procuratoribus, vicariis, justiciis, bajulis, çalmedinis, merinis, lezdariis, pedagariis necnon universis aliis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quam presentem laudacionem approbacionem, confirmationemque nostram et omnia per nos supra concessa firma habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari. In cuius rey testimonium presentem cartam inde fieri jussimus sigillo magestatis nostre appendicio communitam.

Datum Valencie octavo decimo kalendis septembbris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.

Signum (*signe reial*) Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt reverendus Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, dicti domini regis cancellarius; Jacobus, dominus de Exerica; Johannes Eximini de Urrea, Otho de Montechateno, Petrus de Exerica.

Sig (*signe notarial*) num Petri Magneti, scriptoris domini regis predicti, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis cum raso et emendato in VIII^a linea ubi dicitur *quod omnes et singuli*, et in XIII^a ubi notatur *inde per*, et in XXVI^a ubi conscribitur *quandam*, et in prima linea ubi dicitur *humiliter* et in tercia ubi notatur *quod*, et in septima ubi conscribitur *sitis populi in*, et in XIV^a ubi scribitur *firmiter* et in eadem ubi legitur procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis et in XXVIII^a ubi dicitur *prout* et in ultima ubi denotatur *comunitam datum*.

Nunque nobis pro parte vestri proborum hominum et universitatis Villeregalis prefate extiterit humiliter supplicatum ut franquicias et inmunitates predictas ac confirmaciones earum juxta ipsarum tenores vobis confirmare et ratificare de benignitate regia dignaremur. Nos vero, volentes vos tanquam legales regnicolas nostros et benemeritos gaudere privilegiis, libertatibus, franquitatibus et aliis supradictis inmunitatibus et privilegiis tenore presentis carte nostre privilegia ante-

dicta franquitates, libertates, inmunitates in eis contentas et declaratas et etiam alia privilegia vobis per predecessores nostros reges Aragonum concessa nec minus bonos usus et consuetudines eorum ac confirmaciones ipsorum laudamus, approbamus, ratificamus et etiam confirmamus vobis dictis probis hominibus et universitati ville predicte et vestris successoribus inibi habitatoribus tam presentibus quam futuris prout in cartis dictorum privilegiorum et confirmationum eorum seriosius continetur et prout eis hactenus melius et plenius usi estis. Mandamus itaque per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque vicesgerentibus vicariis, bajulis, justiciis, calmedinis, merinis, pedagiariis, lezda-riis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quatenus laudacionem, ratificacionem et confirmationem nostram huiusmodi firmam habeant vobisque observent et ab aliis observari inviolabiliter faciant juxta ipsius continenciam et tenorem et non contraveniant aliqua ratione. In quorum testimonium presentem vobis fieri jussimus nostri sigilli munitum roboratam.

Datum Valencie, nonas septembbris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto.

Signum (*signe real*) Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone.

Testes sunt inclitus infans Jacobus, comes Urgelli, vicecomes Agerensis predicti, domini regis frater; reverendus Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, cancellarius; Raymundus, Valencie episcopus; Alfonsus Rogerii de Loria, Janfridus Gilaberti de Crudilis.

Sig (*signe notarial*) num mei Johannis Petri de Acreu predicti domini regis scriptoris, qui de ipsis mandato hec scribi fecit cum raso et emendato in VI^a linea ubi dicitur *usui*, et in XXI^a linea ubi dicitur *hunc* et in XXVIII^a linea ubi scribitur *ipsa contenta et generaliter omnia alia privilegia eis indulta*, et in XXIX^a linea ubi ponitur *necnon*, et clausit

Sig (*creu*) num nostri Aparicii Picarnell, justicie dicti loci Ville Regalis qui huic translato auctoritatem nostram prestamus et decretum.

Sig (*signe notarial*) num mei Petri Dezprats, auctoritate regia notarii publici per totum regnum Valencie regentisque scribaniam curie dicti loci pro Guillermo de Fonte qui in presenti translato de mandato dicte justicie manu mea propria auctoritatem suam aposui et decretavi.

Sig (*signe notarial*) num mei Petri Tremunt, notarii publici Villeregalis, qui presens transumptum a suo originali bene et fideliter translatari et scribi feci et de verbo ad verbum cum dicto originali comprobavi et clausi loco, die et anno in prima linea contentis cum supraposito in vicesima linea ubi dicitur *eiusdem*.

Document núm. 9

1339, setembre 11. Onda

Compravenda de censals. Pasqual Campos, Bernarda, la seu esposa, i Elisenda, veïns d'Onda, venen a Macià Çanou i Pere Piquer un censal de 10 sous anuals, carregats sobre un tros de vinya i terra del terme d'Onda, al camí de Vilafamés, amb lluisme i fadiga, pel preu de 150 sous

Original (356 x 270 mm). Llatí. Gòtica. Bonanat de Brusca, *notarius publicus per totam terram Procedència: Cl. 205/8*

Sit omnibus notum quod nos, Paschasius de Campos et uxor eius Bernarda

et Elicsendis, uxor quondam Dominici de Campos, vicini Onde, omnes insimul et quilibet nostrum insolidum cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro vendimus, concedimus et tradimus vobis Maciano Çanou, Petro Piquer, vicinis eiusdem loci, presentibus et recipientibus decem solidos regalium Valencie censuales solvendos annuatim quolibet festo Sancti Michaelis mensis septembris cum fatica et laudimio et alio jure percipiendi ipsos super quodam trocio vinee et terre situm in termino Onde, loco vocato Camino de Vilafameç, confrontatum cum vinea hereduum Michaelis Sempol et cum vinea hereduum Johannis de Noros, de alia cum camino de Vilafameç, et de alia cum terra Dominici Latraro, de quibus facit Dominicus Soriano quatuor solidos. Item, Dominicus Latraro, super unum trocium terre culte et inculte, duos solidos; afrontat cum vinea Dominici Soriano et cum vinea et terra Guillermi Berenguer et cum camino de Vilafameç et cum vinea nostrorum venditorum. Item, quatuor solidos censuales, quos Guillermus Berengarii super unum troceum terre et vinee; afrontat cum terra et vinea vestrorum venditorum et cum drecera de Castelló et cum terra Dominici Latraro. Jam dictos itaque decem solidos regalium Valencie censuales cum faticis et laudemis et alio jure percipiendi ipsos vendimus, concedimus et tradimus pretio videlicet centum quinquaginta solidorum regalium Valencie, quos omnes a vobis numerando habuimus et recepimus ad nostram voluntatem, renunciantes omni excepctioni pecunie predice non numerate, non habite et non recepte ac vendicionis jam dicte per nos vobis non facte legitime et doli et beneficio minoris precii et duplicitis deceptionis foro sive legi que et quod deceptis subvenit ultra dimidiā justi precii et omni alii cuilibet juri et foro contra predicti venientibus. Et sic, vos et vestri, habeatis predictam vendicionem, teneatis, possideatis et in omnibus expletatis ad dandum, vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, excomutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas exceptis militibus atque sanctis. Promitentes vobis et vestris predictam vendicionem defendere, salvare facere, habere, tenere, possidere et expletare quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes ante tamen et in eam et post eam in principio litis, in medio et in fine, ita quod si forte questio aliqua vel demanda contra vos vel vestros in dictis decem solidis censualibus vel ratione ipsorum facta seu mota fuerit, incontinenti omni mora postposita et de plano ponemus nos et nostros ante vos et vestros et bona nostra ad defensionem dicte questionis seu demande et in jure pro vobis et vestris respondemus et procedemus et causam seu causas ducemus ad effectum usque ad difinitivam sentenciam, a qua non possit ulterius apelari, nostris propriis missionibus et expensis sine aliqua missione et interesse, perturbacione ac inquietacione vestra et vestrorum. Remitentes et indulgentes in pactum necessitatē denunciacionis et litis cuiuslibet prosequende et omnem culpam judicis et impericiam. Sit enim vobis licitum atque vestris causam et causas predictas, si volueritis, sequi ac ducere vestris propriis missionibus et expensis quocescumque volueritis; quasquidem missiones et expensas ad prosequendas causas predictas vobis et vestris tocies promitimus pacto speciali et expresso solvere atque dare quociens ipsas necessarias habueris et causas predictas tam ante litis contestacionem quam post licet eas in parte persecuti fueritis, possitis dimitere et relaxare in nostri et nostrorum periculum et nos et nostri easdem causas habeamusducere atque sequi tocies quocies a vobis vel vestris fuerimus requisiti. Et si forte decem solidi censuales jam dicti vel eorumque pars vobis vel vestris evicti fuerint per

sentenciam per [...] vobis et vestris reficere et emendare predictos decem solidos censuales cum restitucione integra totius dampnii ac etiam interesse et vobis et vestris persolvere atque dare omnes missiones et expensas quas feceritis predictis et racione predictorum. Et predictis omnibus sit complendis et firmiter attendendis. Et pro eviccione dicte vendicionis obligamus ad hec vobis et vestris nos et omnia bona nostra mobilia et inmobilia usque habita et habenda. Et pro maiori vestra securitate damus vobis et vestris fidanciam salvitatis de predicta vendicione, videlicet Berengarium Çanou, vicinum dicti loci qui nobiscum et sine nobis, vobis et vestris predictam vendicionem salvare teneatur et obligetur secundum forum Valencia. Quam fidanciam ego, dictus Berengarius Çanou, in me suscipio et libenter facio et concedo vobis, dictis emporibus et vestris, sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium et inmobilium usque habitorum et habendorum.

Sig (*creu*) num Paschasii de Campos. Sig (*creu*) num Bernarde, uxoris eius. Sig (*creu*) num Elicsendis, uxoris quondam Dominici de Campos, jurorum predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Quod est actum Onde, tertio idus septembbris anno Domini M^o CCC^o XXX^o nono.

Sig (*creu*) num Berengarii Çanou, fidancie predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Dominicus Lop, vicinus Onde, et Raymundus Scolà, vicinus de La Torre d'en Basora.

Sig (*signe notarial*) num Bonanati de Bruscha, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, qui predictis interfui eaque scribi fecit cum raso et emendato in IIII^a linea ubi dicit *Soriano* et cum supraposito in eadem linea ubi dicit *trocium* et clausi loco, die et anno prefixi

Document núm. 10

1340, març 15. Vila-real

Partició de béns. El justícia de Vila-real, Pere de Conques, sentencia la divisió patrimonial dels béns del difunt Arnau Martí, entre els seus hereus, i dona la meitat als seus fills Domènec Martí i Nicolau Martí, i l'altra meitat a la vídua Guillemona
Original (410 x 555 mm). Valencià. Gòtica. Pere de Prats, *auktoritate regia notarius per totum regnum Valencie*

Procedència: Cl. 224, contraportada

Document núm. 11

1341, gener 27. Vila-real

Compravenda de censal. Ramon Castellan i Guillemona, esposos, venen un censal a Pere Bernat, pel preu de 120 sous
Original (270 x 300 mm). Llatí. Gòtica. Guillem Çafont, *auktoritate regia notarius per totam terram*

Procedència: MC 25, contraportada